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                                                    ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Σπήλιο Λιβανό 

Θέμα: Πότε θα αποζημιωθούν οι παραγωγοί της Ηλείας λόγω της απώλειας 

εισοδήματος που υπέστησαν από την πανδημία αλλά και τον πρόσφατο παγετό;  

Περισσότερο από ένα μήνα περιμένουν οι παραγωγοί όψιμου καρπουζιού και 

επίσπορης πατάτας της Ηλείας, οι οποίοι υπέστησαν απώλεια εισοδήματος λόγω της 

πανδημίας το 2020, να ενημερωθούν για τη διαδικασία και το ακριβές ποσό της 

αποζημίωσης που θα τους καταβληθεί, αφού παρά τη διαβεβαίωση του υπουργείου 

στις 5 Φεβρουαρίου στη Βουλή, δεν έχει ανακοινωθεί το τελικό ποσό αποζημίωσης 

και η έναρξη της σχετικής διαδικασίας αιτήσεων. Την ίδια στιγμή, άγνωστο 

παραμένει αν θα αποζημιωθούν τα κηπευτικά και σαλατικά  Μαρτίου και 

φθινοπώρου (θερμοκηπιακά + υπαίθρια) τα οποία έμειναν απούλητα ή πουλήθηκαν 

σε εξευτελιστικές τιμές, αλλά και τα πορτοκάλια και μανταρίνια που υπέστησαν 

συντριπτική μείωση της τιμής πώλησης από τα μέσα Δεκεμβρίου και για τα οποία δεν 

υπάρχει δέσμευση ποσού-ως τώρα-από το υπουργείο. Σε μια δύσκολη συγκυρία για 

την αγροτική οικονομία της Ηλείας, ο πρόσφατος παγετός της ‘’Μήδειας’’ 

προκάλεσε σημαντικές ζημιές σε αρκετές καλλιέργειες πατάτας, εσπεριδοειδών και 

κηπευτικών σε όλο το νομό, χωρίς να είναι σίγουρο ότι ο κανονισμός ασφαλιστικής 

κάλυψης του ΕΛΓΑ μπορεί να καλύψει το μέγεθος των ζημιών, λόγω του ακραίου 

και απρόβλεπτου φαινομένου. 

Ερωτάται ο κ. υπουργός  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

526

Ημερομ. Κατάθεσης:

8/3/2021

Ώρα κατάθεσης:

09:25'



1. Με ποιο ποσό θα αποζημιώσει τις καλλιέργειες όψιμου καρπουζιού και επίσπορης 

πατάτας για τα οποία έχει ήδη δεσμευτεί και πότε θα ολοκληρωθεί η διαδικασία; 

2. Θα αποζημιώσει τα κηπευτικά, σαλατικά και εσπεριδοειδή των οποίων οι τιμές 

μειώθηκαν κατά πολύ ή έμειναν απούλητα μέσα στο 2020 , καθώς και τις 

καλλιέργειες της Ηλείας που υπέστησαν ζημιά από τον πρόσφατο παγετό της 

‘’Μήδειας’’; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Μιχάλης Κατρίνης 




